Legionensis episcopus et dilecti filii, magistri Johannes Alfonsi

capellanus, noster archidiaconus Compostenanus, et Eadulfus de Podio

Bonizi, comparentes coram predecessore ipso pro nominato rege, a

quo super hoc sufficiens mandatum habebant, inter alia petierunt

eundem regem ad suscipiendum de ipsius predecessoris manibus
imperii diadema vocari et juxta petitiones alias porrectas ab ipsis

et tunc in eorundem predecessoris et fratrum presentia repetitas

in negotio predicto procedi, adverse partis absentia non obstante.

Verum dilecti fihi, magister Guillehnus Roffensis archidiaconus et

Guillehnus de Corneria, capellani nostri, ac Robertus de Baro, qui

ahas pro eodem electo hujusmodi negotium fuerant prosecuti, qui-

busdam exhibitis pro ipso excusatoriis litteris ejusdem electi absen-

tiam, cujus causas turbationem, videHcet regni Anghe ac ahas di-

cebant esse notorias, excusantes allegabant multimodis eo absente

ac tahter impedito, non esse in dicto negotio procedendum. Pre-

dictus autem predecessor hiis et ahis, que fuerunt hinc inde pro-

posita, plenius intellectis et cum predictis fratribus plena dehbe-

ratione discussis, dehberavit cum eisdem fratribus tunc in dicto

negotio processum suum, quo ad ea, que premissa citatio continebat,

ex premissis et ahis justis causis et evidentibus sustinendum. Et

ideo juribus partium et ipso negotio in omnibus et per omnia in

60 statu, in quo tunc erant, omnino manentibus, terminum usque

ad annum computandum a festo l)eati Andree apostoh, tunc ven-

turo proximo, prorogavit. Et hcet in termino ipso per eundem
predecessorem tahter prorogato et etiam propter ipsum, nominatus

magister Radulfus, notarius, nuntius et procurator regis predicti,

comparuerit coram nobis petens instaiiter, sicut et ahas petierat

per nos in negotio ipso procedi, nos tameu dihgentius attendentes,

quod, etsi finitus esset a dicto predecessore omnis numerus edi-

ctorum, decens tamen est et juri consonum, quod unum saltem a

nobis emanet edictum. providimus non esse ad presens in prefato

negotio procedendum ilhidque usque ad diem Veneris propter festum

Epyphanie domini proximo venturum, immediate sequentem suspen-

dimus ac predictis electis diem ipsam duximus juxta prescriptum

modum in prorogatione dicti termini per prefatum predecessorem,

ut predicitur, facta contentum pro peremptorio termino assignan-

dam. Quocirca mandamus, quatenus prefatum R. in Romanorum
regem electum per te vel per ahum seu ahos ex parte nostra per-

emptorie citare procures, ut usque ad predictam diem per se vel

procuratorem idoneum, ad premissa sufficienter instructum, apostohco

se conspectui representet. Diem, autem citationis et formam et quic-

quid inde feceris, nobis per tuas patentes htteras harum seriem con-

tinentes studeas intimare. Datum Viterbii, Il.kahMaji anno secundo.
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16.

Clemens 1 V. publicat processum , contra Conradinum ejus^ue

fautores Viterhii publice habitum. cf. Nr. 556. Viterbii in ca-

thedrali ecclesia^ 1266 Woi\ 18.

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Quam
propenso consilio quamque justo judicio felicis recordationis Inno-

centius papa, predecessor noster, quondam Fridericum, olim Eoma-
norum imperatorem, suis exigentibus culpis enormibus et manifestis

excessibus imperialis honore solii, regno Sicilie, ducatu Apulie ac

principatu Capue incommutabili diffinitione, generali concilio super

lioc congregato Lugdunum approbante, privarit, in omnem terram

exiisse ac in fines orbis terre credimus divulgatum. Nec minus
patere credimus, qualiter ideni Fridericus, licet sic juste sit exacta

maturitate depositus, sententie privationis hujus late in eum per-

tinaciter parere contempnens, predicto regnum et imperium post

eandem sententiam teniere detinuit occupata. Qualiter post ipsum
quondam Conradus natus ipsius idem regnum presumptione teme-
rario occupavit. Qualiter, eodem C. sublato de medio, ad idem re-

gnum iterum occupandum predo impudentior insurrexit, videlicet

quondam Manfredus, olim princeps Tarentinus, ejusdem Friderici,

ut dicitur, filius de dampnabili commixtione susceptus, quem licet

legitime successionis expertem reddiderint illegitime nativitatis initia,

secundum tamen habuerunt ejusdem sui patris vitia successorem.

Hii quidem omnes et singuli tante presumptionis , immotam pre-

sumptuose occupationis injuria non contenti, suani in persecutione

ecclesie dilatavere nequitiam, et tam Fridericus, quam Manfredus
predicti ad aliam terrani ipsius ecclesie manus temerarias nequiter

extendentes, eandem ecclesiam precipue in suis fidelibus diutius

afffixerunt. Sed misericors dominus ecclesie ipsius miseratus an-

gustias eique post dire ac dure persecutionis ipsorum tyrampnidem
pacem parans, eisdem omnibus et aliis ejusdem Friderici filiis suc-

cessive miserabih sorte succisis, immo se, ut fertur, sine misericordia

et humanitate cedentil^us, donium ipsius Friderici tanti hactenus

nominis sic personis habundantem adeo in radice arefecit et ramis,

quod de illa unica sola scintilla remansit, Conradinus videlicet,

memorati Conradi filius, etatis adhuc tenere, sed malitie, sicut fida

relatione didicimus, premature. Cujus profecto paterna cougaude-
remus affectione profectibus, si a predecessorum suorum inviis sano

consiho devians virtutum semitas consultius sequeretur, si eundem
Fridericum avum suuni merito, suis exigentibus meritis, immo_jcle^

meritis, reprobatum, in suis non satageret imitari vitiis, nec ausu

temerario moliretur infringere, que memoratus predecessor exigente
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justitia contra eundem avuni multis spectata oculis, multis probata

sensibus, niultis insuper in tuto locatis consensibus in eodem, ut

premisimus, concilio diffinivit. Sed ecce jam prodit in publicum
non transfusa cum semine progenitorum iniquitas, sed ad nepotem
improvidum per avite potius magnitudinis ambitum, cujus illi seni-

per refricatur memoria, temere propagata. Ecce nimis prepropere

tumidus adolescens ultra seipsum erigitur, jam ambire fertur im-

perium, jam sibi Sicilie regnuni, intitulans se regni ejusdem regem,

denominat et cum aliquibus inimicis ecclesie , Lomtjardis , Tuscis,

Marchianis et Apulis, precipue de regno predicto profugis, quos de

regno ipso sola conscientia et propria nialitia effugavit, fraudulentis

se implicando conn^perciis, in Urbeni, Lombardiam, Tusciam et per alia

loca diversa litteras suas disseminat sub sui expressione nominis et

intitulatione premissa typario regie majestatis impressas, sicut nos

litterarum Conradini ejusdem ins])eetio fide docuit oculata, per quas

commovere popidum et turl)are pacem ecclesie nititur, in nostrum,

ecclesie ipsius et carissimi in Christo filii nostri Caroli Sicilie regis

ilhistris prejudicium et discrimen. Nos itaque non personam per-

sequentes, sed odio perfecto ipsius odientes malitiam et perversorum
suorum conatuum initiis occurrentes, presente hac fideUum niulti-

tudine, de fratrum nostrorum consilio, eidem Conradino districte

precipimus, ut a premissis prorsus abstineat, districtius inhibentes,

ne similia usurpet aut presunuit ulterius, solerter advertens, quante

sit temeritatis quantumque coercione dignuni iegum sanctio censeat,

falso nedum regiuni nomen assumere, sed etiam simplicis magistra-

tus et potestatem ecclesie diligentius attendens, que, sicut ejusdem

avum justo judicio nudavit imperio, regno Sicihe ceterisque pre-

missis, sic (^t eum immo multo facilius, regni Jerosolimitani honore

aliisque dignitatil>us , ])onis et juribus, si qua haljet, procul dubio

nudare poterit et justitia suadente nudabit, nisi consilio sibi me-
liore provideat et sedis apostolice benephicitis se coaptet. Prohi-

bemus insuper universis et siugulis Christi fidelibus, ne predicto

Conradino ut regi Sicilie scril)ant, nec ab ij^so litteras velut a rege

aut sub premissis intitulatione, denominatione vel impressione re-

cipiant, neve in eum ut in Sicilie regeni intendant nec cum armis

vel sine armis, facto vel verbo aut alias quomodolibet ad turban-

dam ecclesie llomane paceni vel contra predictum regem Sicilie

prestent ei consilium , auxilium vel favorem. vSpecialiter autem
marchionibus, comitibus, baronibus, civitatibus, connnunitatibus et

universitatibus castrorum, villarum et quorumcumque locorum Ttalie

prohibemus expresse, ne ipsius Conradini dominio vel regimini se

supponant aut eum vel pro eo seu in favorem ipsius alium in po-

testatem vel rectorem, quocumque nomine censeatur, admittant, vel

ei aut alii pro ipso seu in favorem ipsius dominium aut posse ali-
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qiiid in se, districtus, aut terras suas quocumque ingenio aut ma-
chinatione concedant, nec societatem, conjurationem aut fedus ali-

quod ineant cum eodem aut alio, in auxilium vel favorem ipsius.

(jui vero contra premissa vel aliquid premissorum per se vel per

alium quocumque dolo, ingenio, arte vel macliinatione fecerint,

cujuscumque sint preeminentie, dignitatis aut status excommunica-
tionis sententia, quam in eos ex nunc ferimus, ipso facto se no-

verint innodatos. Aperte quoque predicimus patriarchis, archiepi-

scopis, episcopis, abbatibus et aliis inferioris gradus prelatis, quod,

si contra premissa venire presumpserint, nos eos omni ecclesiastice

dignitatis honore privabimus
,
prout nobis facti qualitas et justitia

suadebit. Eeliquos vero clericos non prelationis officium, sed forsan

dignitates, personatus aut alia quevis ecclesiastica beneficia obtinen-

tes et obtentis privare curabimus et inhabiles reddere ad alia ob-

tinenda. Laicis vero cujusciimque preeminentie, dignitatis aut sta-

tus et precipue temporali jurisdictioni ecclesie Komane subjectis

denuntiamus expresse, quod, si hujusmodi nostram inhibitionem,

contra eani vel per se vel per alium temere veniendo, non cura-

verint exacta diligentia observare, nos non intendentes preterire

tani grandis temeritatis audaciam impunitam, ipsos omnibus feudis

et aUis, que ab ecclesiis ecclesiasticisve personis obtinent, pri-

vare curabimus et vassallos eorum, si quos habent, a fidehtatis jura-

mento, quo tenentur eisdeni, penitus absolvemus et, personis ipso-

rum citra pericukim mortis et mutihitionis expositis, sic exponemus
bona etiam eorumdum, ut illa libeat cuilibet occupare. Civitates

quoque, communitates et universitates quaslibet, que prefatam pro-

hibitionem nostram viohire quocumque dok>, ingenio, arte vel ma-
chinatione temptaverint , vokiuuis interdicti ecclesiastici sententie,

quam ex nunc in eos ferimus, subjacere. Ceterum quia memoratus
Conradinus suis, ut predicitur, terminis non contentus, ambitionem
suam ad imperium obtinendum extendit, nos volentes ipsius ambi-

tum freno repressionis ac coniode cohibere, omnibus et singulis prin-

cipibus Alamannie, voceni habentibus in electione regis Romanorunl
in imperatorem postmodum promovendi, super hoc ktteras nostras

direximus subterannexi tenoris, quoad akquos verbis nmtatis ak'^

quibus, prout personarum quaktas exigebat. Tenor autem predictus

taks est. Clemens episcopus servus servorum dei. Venerabik fratri

archiepiscopo Coloniensi sakitem et apostokcam benedictionem.

Fundata domus domini super immobile fundamentum, quo secun-

dum apostokun akud ponere nemo potest, a cokimpnis stabikbus,

sub decenti locatis ordine, pulchritudineni recipit et splendorem,

quarum implent officium, qui, plantatioins ecclesiastice ministerium

assecuti, spirituale sustinent edificium et venustatem. Inter hos

sane, quanto in credita tibi provincia locum obtines celsiorem.
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quanto structure pondus sustines amplioris, tanto te decet quanti-

tate majori in omnibus et per omnia stabiliri, ut nec nutes nec
devies a rectitudine tui status, ne dilapsus in partem alteram eo

ruas periculosius
,
quo tecum plures tralieres ad ruinam. Verum

ad justi pariter et honesti soliditatem propositi, preter commune
debitum, quo te deo vehementer adstrictum intelKgis, cujus in mi-
nisterii tui sortes vocatus in partem sollicitudinis, vicem geris, ac-

cumulata te nichilominus beneficia obligant, que cum aliis prelatis

Alamannie a sede nosceris apostoKca recepisse, cujus larga benivo-

lentia, largitasque benivola tibi et iUis hactenus semper affuit, et

quasi fons indeficiens vobis et vestris ecclesiis gratiarum fluenta

communicans, vos iustruxit consiliis, rob(n*avit auxihis, vallavit pre-

sidiis et privilegiis' honoravit. Justum est igitur et conveniens

pietati, ut ad matreni levetis oculos universi, et cura' pervigili stu-

deatis ejus obviare periculis, que, si sua vel vestra dixerimus, sua

tamen rectius dicemus et vestra cum dolente capite nou sit in

membris sanitas , nec maternis infixi visceribus , matre possint

quiescere laborante. Ceterum quantum ecclesiam flagellaverit,

quantum concusserit, quot pro bonis ei mala reddiderit domus
impii quondam Friderici , olini liomanoriim imperatoris , nedum
ecclesiis et principibus Alamannie , notum existit, sed et mundo
notum universo. Unde justo dampnatus judicio et tam imperii

quam regni Sicilie jure pariter et honore privatus, diem mi-

serabiliter chiudens extremum, qui sui tenuem rehquit memoriam,
cum sublatis e medio filiis, in domo tanti nominis, unica scintilla

remanserit, etatis scilicet adhuc tenere, premature tanien malitie,

prout fida rehitione didicimus, Conradinus, cujus congauderemus

profectui, si suis contentus juri])us, reprobatiim avum })ro meritis,

nollet in suis vitiis iuiitari nec aiisu temerario moliretur infringere,

que contra eundem avum exigente justitia leHcis recordationis pre-

decessor noster Innocentius multis conspecta ocuHs, multis conpro-

bata sensibus, approbante sacro conciho diffinivit. Sed jam ecce

prodit in pubhcum non transfusa cum semine patris iniquitas, sed

avite potius ambitu maguitudinis, cujus ei sepe memoria refricatur,

ad nepotem improvidum temere propagata sicque multum prepro-

pere tumidus adolescens jani se scribit regem SiciHe, et cum aH-

quibus inimicis ecclesie, Lombardis, Marchianis et Tuscis, ApuHs

etiam atque SiciHs fraudulentis se commerciis implicat, potestatem

ecclesie non considerans, que sicut avum ejus nudavit imperio suis

exigentibus meritis atque regno SiciHe, sic et euni jure ac honore

regni JerosoHmitani aHisque dignitatibus , bonis et juribus, si que

habet, privare poterit, nisi sibi consiHo meHori provideat et sedis

apostoHce beneplacitis se coaptet. Porro non sine magna cordis

amarifcudine nuper accepimus, quod nonuUi ex hiis principibus et
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prelatis, ad quos jus pertinet eligendi Komanorum regem in impe-

ratorem postmodum promovendum , in eam devenerunt audaciam,

ut super electione Conradini ejusdem ad imperium, occultos audeant

et apertos inire tractatus, sue salutis immemores, hostes justitie et

quietis publice turbatores, cum deberent non solum attendere, quod

assumere ineligibilem nulli licet, verum etiam diligenter advertere,

quominus nunc eis personam quamlibet etiam omni exceptione

majorem liceret eligere, maxime pendente duarum electionum ne-

gotio coram nobis, que fuerunt de carissimis in Christo filiis nostris

.... rege Castelle et Kiccardo comite Cornubie, in Komanorum re-

gem electis per eos, ad quos jus eligendi pertinet in discordia ce-

lebrate. Hunc autem esse probat ineligibilem etatis infirmitas, que

inhabilem eum efficit ad honores. Cumque etiam, si legitimum ter-

minum attigisset, eum tamen eligi non deceret, qui de persecuto-

ribus ecclesie manifestis, tani veteribus, quani modernis trahens

originem, justa posset hac sola ratione repelli, quam tamen aggra-

vat ipsius manifesta temeritas, qua se parat, ut evidentibus patet

indiciis, ad Komanam ecclesiam contra se merito provocandam. Quo-
circa cum officio nostre servitutis incumbat, fraudibus et malitiis

perversorum occmTere, ne, quod absit, neglecta valeant incendia

vires sumere, que in ipsis initiis levius extinguuntur, nos in omnes
et singulos cujuscumque dignitatis vel excellentie, archiepiscopalis

etiam vel episcopalis, aut alterius ecclesiastice vel secularis existant,

cujuscumque sint gradus, conditionis vel ordinis sive sexus, qui per

tractatus publicos vel occultos seu quoscumque alios modos procura-

bunt dicti Conradini promotionem in Komanorum regem vel im-
peratorem, aut hujusmodi tractatibus consenserint vel hoc procuran-

tibus dabunt consilium, auxilium vel favorem, et in omnes, qui ad

id procurandum vel agendum convenerint, excommunicationis sen-

tentiam promulgamus et anathematis eos vinculo innodantes, terras

eorum ecclesiastico subicimus interdicto. Si qui vero ad ipsius ele-

ctionem processerint, si principes fuerint, eos et heredes eorum per-

petuo omnibus feudis et honoribus, que ab ecclesiis vel personis

ecclesiasticis obtinent, et tam eos quam posteritatem eorum usque

ad quartam generationem jure eligendi Komanorum regeni aposto-

lica auctoritate privamus et insuper eorumdem filios clericos usque

ad quartam generationem reddimus prorsus inhabiles ad dignitates

vel beneficia ecclesiastica obtinenda. Si vero electores hujusmodi

prelati fuerint, ipso facto depositi ac nudati remaneant omni digni-

tate archiepiscopali et episcopali et onini ecclesiastico beneficio sine

spe restitutionis aut gratie aHquo tempore obtinende. Omnes etiam,

qui predicto Conradino astiterint vel eidem impenderint consilium,

auxilium vel favorem contra carissimum in Christo fiUuni nostrmn
C(arolum), verum regem Sicilie a sede apostolica constitutum, iu

Posse, Analecta. 10
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quo novum et iiobile opus ecclesie favor divine dextere signis evi-

dentissimis comprobavit, excommunicationis sententia innodamus.
In omnes quoque, qui cum eodem Conradino vel pro ipso, aut in

ejus auxilium contra ecclesiam vel prefatum Carolum Sicilie regem,

in regnum Sicilie seu quecumque illius loca vel in Italiam seu

quascumque Italie regiones vel partes accedere aut inibi dictum

Conradinum juvare presumpserint , excommunicationis sententiam

proferentes, terras ipsorum ecclesiastico supponimus interdicto, contra

eos gravius processuri, prout excessus meruerit eorumdem. Licet

autem de tue devotionis et fidei puritate firmam geramus fiduciam,

quod in hiis et aliis tue providebis saluti et te nostris beneplacitis

coaptabis, quia tamen caicar adhibitum equuni admissum magis
excitat, quam molestet, fraternitati tue per apostolica scripta in

virtute obedientie fii-miter j^recipiendo mandamus,, quatenus a pre-

dictis laqueis et pericuUs non solum tibi caveas, sed et ahos, ne
in ea possint incidere, reddas sollicite cautiores et Has nostras sen-

tentias totumque presentium tenorem in tuis civitate, diocesi et

provincia, convocatis clero et populo, facias singulis mensibus vel,

si expedire videris, plm'ies pul)licari. Ut autem hujusmodi noster

processus ad omniuni notitiam deducatur, cartas sive membranas,
processum continentes eundem, in hujus majoris ecclesie Viterbiensis

civitatis appendi sive affigi hostiis seu superliminari])us faciemus,

que processum ipsuni suo quasi sonoro preconio et patulo indicio

publicabunt, ita quod nec idem Conradinus nec alii, quos processus

ipse contingit, ppssint excusationem pretendere, quod ad eos non
pervenerit aut ignorarint eundeni, cum non sit verisimile remanere
quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam publice omnibus
publicatur. Actum Viterbii in cathedrali ecclesia, XIIII. kal. Decem-
bris anno secundo.

17.

Clemens IV. mandat G. tituli s. Laurentii in Lucina presbitero

cardinali apostoUce sedis legato , ut processum^ contra Conradinum

liaUtum, faciat piihlicare. cf. Nr. 559. VitevMi^ 1266 JDec> 17.

G. tituli sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali apo-

stolice sedis legato. Quam propenso consilio etc. ut in superiori

proxima usque occurrentes, presente fidelium multitudine copiosa,

apud Viterbium in octavis beati Martini proximo preteritis, de fra-

trum nostrorum consilio, eidem Conradino districte precepimus, ut

a premissis etc. usque pluries videris publicari. Et licet nos cupientes

hujusmodi nostrum processum ad omnium deduci notitiam, cartas

sive membranas, processum continentes eundem, in majoris ecclesie
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Viter]}iensis civitatis cippendi sive affigi liostiis seu superliminaribus

fecerimus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo

indicio publicarent, ita quod nec idem Conradinus, nec alii, quos

processus ipse contingit, possint excusationem pretendere, quod ad

eos non pervenerit aut ignorarint eundem. Cum non sit verisimile

remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod est tam pu-

blice omnibus publicatum. Quia tamen in votis nostris geritur, ut

de hujusmodi nostro processu notitia certior ac certitudo plenior

habeatur et per hoc ad vitandas penas indictas seu sub commina-
tione contentas, in ipso major singulis cautela prestetur, volumus

et presentium tibi auctoritate mandamus, quatenus processum ipsum

totamque illius seriem in singulis civitatibus et aliis sollempnibus

ceterisque tue legationis locis, in quibus id fieri utile fore putaveris,

convocatis clero et popido singulis meusibus vel pluries, prout ex-

pedire videris, publices per te et per alios facias publicari. Datum
Yiterbii, XVI. kal. Januarii anno secundo.

18.

Clemens IV. Gonradinum iterum citat, ut responsurus super

excessihus suis apostolico conspectui se representet. cf. Nr. 569.

Viterbii in cathedrali ecclesia, 1267 Apr. 14.

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Quia Con-
radinus, nepos olim Friderici, quondam Eomanorum imperatoris, ad

obtinendum Komanum imperium conatus sue presumptuose ambitionis

extendens sibique presumptione temeraria Sicilie regnum intitulans se

regem regni denominabat ejusdem et cum aliquibus inimicis ecclesie

Lombardis, Tuscis, Marchianis et Apulis, precipue de regno predicto pro-

fugis, se fraudulentis commerciis implicans, ac in Urbe, Lombardia,

Tuscia et per alia loca diversa litteras suas, sub sui expressione nominis
et premissa intitulatione , typario regie majestatis impressas, sicut

nos litterarum Conradini ejusdem inspectio fide docuit oculata, dis-

seminans, turbare pacem ecclesie et commovere popuhmi nitebatur

in nostrum, ecclesie ipsiua et carissimi in Christo filii uostri, Caroli,

Sicilie regis iUustris, prejudicium et discrimen, nos non personam
persequentes, sed odio perfecto ipsius odientes malitiam et suorum
perversorum conatuum initiis occurrentes, in festo dedicationis ba-

silice apostolorum Petri et PauH transacto novissime pontificatus

nostri anno secundo, in hac majori ecclesia Viterbiensi, presente

tunc multitudine copiosa fidelium, de fratrum nostrorum consilio

eidem Conradino districte precepimus, ut a premissis penitus absti-

neret, districtius inhibentes, ne simiHa ulterius presumeret aut quo-
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modolibet usurparet, solerter advertens, quante sit temeritatis quanta-

que coertione dignum legum sanctio censeat, falso nedum regium
nomen assumere, sed etiam simplicis magistratus. Et potestatem ec-

clesie diligenter attendens, que sicut eundem Fridericum, avum
suum, justo judicio nudavit imperio, predicto regno Sicilie, ducatu

Apulie et principatu Capue, sic et eum immo multo facilius regno
Jerosolimitano aliisque dignitatibus, bonis et juribus, si qua forsan

haberet, procul dubio nudare posset et nudaret, exigente justitia,

nisi meliore sibi provideret consilio et sedis apostolice se benepla-

citis coaptaret. Prohibuimus etiam universis et singulis Christi fide-

libus, ne predicto Conradino sicut regi Sicilie scriberent, nec ab

ipso litteras, velut a rege aut sub premissis intitulatione , denomi-
natione vel impi-essione reciperent, neque in eum, ut in Sicilie re-

gem intenderent, nec cum armis vel sine armis,- facto vel verbo,

aut alias quomodolibet ad turbandam ecclesie Komane pacem vel

contra predictum regem Sicilie prestarent ei auxilium, consilium vel

favorem. Specialiter autem marchionibus , comitibus, baronibus, ci-

vitatibus, communitatibuii et universitatibus castrorum, villarum et

quorumcumque locorum ItaHe prohibuimus expresse, ne ipsius Con-
radini dominio vel regimini se supponerent aut eum vel pro eo,

seu in favorem ipsius, alium in potestatem admitterent, vel rectorem,

quocumque nomine censeatur, vel ei aut alii pro ipso, seu in fa-

vorem ipsius, dominium aut posse aHquod in se, terras aut districtus

suos quocumque ingenio vel machinatione concederent, nec socie-

tatem, conjurationem seu fedus aHquod inire presumerent cum eodem
aut aHo in auxiHum vel favorem ipsius. Illos vero, qui contra pre-

missa vel aHquod premissorum, per se vel per aHum, quocumque
dolo, arte vel machinatione facerent, cujuscumque forent preeminentie,

dignitatis aut status, excommunicationis sententiam, quam extunc

in eos tuHmus, incurrere voluimus ipso facto. Aperte quoque pre-

diximus patriarchis, archiepiscopis , episcopis, abbatibus et aliis in-

ferioris gradus prelatis, quod, si contra premissa venii'e presumerent,

eos omni ecclesiastice dignitatis privaremus honore, prout nobis

facti quaHtas et justitia suaderet. KeHquos autem clericos non pre-

lationis officium, sed forsan dignitates, personatus aut aHa quevis

ecclesiastica beneficia obtinentes et obtentis privare et ad aHa ob-

tinenda inhabiles reddere curaremus. Laicis vero cujuscumque pre-

eminentie, dignitatis aut status, et precipue temporaH jurisdictioni

ejusdem ecclesie Komane subjectis expresse denuntiavimus
,

quod,

si hujusmodi nostram inhibitioneni contra eam, per se vel per aHum
temere veniendo , exacta diHgentia non servarent, ipsos omnibus

feudis et aHis, que ab ecclesiis ecclesiasticisve personis forsitan ob-

tinerent, privare ac vassaHos eorum, si quos haberent, absolvere

curaremus a fideHtatis jurameuto, quo tenerentur eisdem et persouis
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ipsorum citra periculuni mortis et mutilationis expositis, sic expo-

neremus bona etiam eorundem, ut illa liceret cuilibet occupare.

Civitates quoque, communitates et universitates quaslibet, que pre-

fatam prohibitionem nostram violare quocumque dolo, ingenio, arte

vel machinatione temptarent, voluimus interdicti sententie subjacere.

Verum memoratus Conradinus, nequaquam a progenitorum suorum
iniquitate degenerans, sed ut de radice colubri se regulum probet

egressum, licet illis impar viribus, licet potentia insufficiens, licet

in premissis omni jure deficiens, illorum modo nequitiam ipsam,

perversis, quibus potest imitando conatibus prosequens, precepta,

inhibitiones et comminationes hujusmodi temerario ausu contempsit

et, a premissis nequaquam abstinens, vicarios suos in Tuscia dicitur

ordinasse ac, Sicilie se regem intitulans, litteris utitur sub intitu-

latione ac impressione predictis, et, ut terram in prejudicium dicti

regis commoveat, scandala suscitet, ecclesie pacem turbet, inanis

nominis gloriam usurpando, pro Sicilie rege se gerit, tanquam rex

Sicilie dicti regni partitur officia, officiales instituit, multos sollicitat,

aliquos promissionibus allicit, privilegia nonnullis indulget, quam-
pluribus etiam dona in eodem regno concedit, sicut nos inspectio

litterarum et privilegiorum hujusmodi, que ad manus nostras per-

venerunt, instruxit. Attendentes itaque, quod ad cohibendam tante

presumptionis audaciam non oportet nos esse sola prohibitione con-

tentos, sed et penam transgressoribus justam inferre, universas et

singulas inhibitiones , denuntiationes , comminationes et sententias

supradictas, de fratrum nostrorum consilio innovantes, omnes illos,

qui contra easdem inhibitiones , denuntiationes et comminationes
temere veniendo, in prefatas sententias inciderunt et specialiter

Podii Bonizi et Sancti Miniati castrorum incolas, Yulterane diocesis,

qui spretis predictis nostris inhibitionibus et denuntiationibus ejus-

dem Conradini fautores et nuntios receperunt, denuntiamus prefatas

sententias incurrisse, ipsos nichilominus de novo excommunicationis
et castra predicta interdicti sententiis supponentes, contra eos, nisi

memoratos fautores et nuntios, infra quindecim dies post instantem
festivitatem Eesurrectionis dominice, de predictis castris ejecerint,

eos nunquam receptatmi seu recepturi, de cetero et a prefati Con-
radini favore omnino destiterint, gravius temporaliter et spiritualiter,

prout expediens fore putabimus, processuri. Prefato quoque Conra-
dino iterato de ipsorum fratrum consilio, presente hac fidelium

multitudine districte precipimus, ut, a premissis omnino abstinens,

similia nullo unquam tempore attemptare presumat. Alioquin ipsum
exnunc excommunicationis sententia innodamus. Nichilominus per-
emptorie citantes eundem, ut infra instans festum beatorum apo-
stolorum Petri et Pauli, quod sibi pro peremptorio termino assigna-

mus, per se vel per procuratorem ydoneum cum pleno et sufficienti
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niaudato, apostolico se conspectui representet, responsurus super pre-

dictis excessibus et nostris ac ejusdem ecclesie beneplacitis pariturus.

Alioquin contra eum extunc, ipsius absentia non obstante, gravius,

prout suadebit justitia et expedire viderimus, procedemus. Ut autem
hujusmodi noster processus ad coramunem omnium notitiam dedu-

catur, cartas sive membranas, processum continentes eundem, in

prefate majoris ecclesie Viterbiensis appendi vel affigi hostiis sive

superliminaribus faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro

preconio et patulo indicio publicabunt. Tta quod idem Conradinus

et alii, quos processus ipse contingit, nullam postea possint excusa-

tionem pretendere
,
quod ad eos talis processus non pervenerit vel

quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad

ipsos incognitum vel occultum
,
quod tam patenter omnibus publi-

catur. Actum Viterbii in cathedrali ecclesia, XVIII. kal. Maji anno tertio.

19.

Clemens IV. Conradinum et ejus fautores. iterum excommunicat.

cf. Nr, 591. Viterbii in cathedrali majori ecclesia, 1267
Nov. 18.

Ad notitiam presentium et memoriam futurorum. Quia Conra-

dinus, nepos olim Friderici, quondam Romanorum imperatoris, ad

obtinendum imperium conatus sue presumptuose ambitionis exten-

dens sibique presumptione temeraria Sicilie regnum intitulans, se

regem regni denomiuabat ejusdem et cuni aliquibus inimicis ecclesie

Lombardis, Tuscis, Marchianis et Apulis de regno predicto profugis,

se fraudulentis commerciis implicans ac iu Urbe, Lombardia, Tuscia

et per aUa loca diversa litteras, sub sui expressione nominis et pre-

missa intitulatione, typario regie majestatis impressas, sicut nos Con-
radiui ejusdem litterarum inspectio fide docuit oculata. disseminans,

turbare pacem ecclesie et commovere popuhim uitebatur in nostrum,

ecclesie ipsius et carissimi iu (Jliristo filii nostri, Caroh Sicihe regis

illustris, prejudicium et discrimen, nos suorum perversorum cona-

tuum initiis occurrentes, in festo dedicationis basihce apostolorum

Petri et Pauh, pontificatus nostri anno secundo, in hac majori ec-

elesia Viterbiensi, presente tunc multitudine copiosa fidehum, de

fratrum nostrorum consiho, eidem Conradino districte precepimus,

ut a premissis penitus abstineret, districtius inhibuimus, ne simiha

ulterius presumeret aut quomodohbet usurparet, solerter advertens,

quante sit temeritatis quantaque coertione dignum legum sanctio

censeat, falso nedum regium nomen assumere, sed etiam simphcis

magistratus. Et potestatem- ecclesie dihgenter attendejis, que sicut

eundem Fridericum, avum suum, justo judicio nudavit imperio, pre-

dicto regno Sicihe, ducatu Apuhe et principatu Capiie, sic (it eum,
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immo multo facilius, regno Jerosolimitano aliisqiie dignitatibus, bonis

et juribus, si qua forsan haberet, procul dubio nudare posset et nu-

daret justitia exigente, nisi meliore sibi provideret consilio et sedis

apostolice se beneplacitis coaptaret. Proliibuimus etiam universis et

singulis Christi fidelibus, ne predicto Conradino sicut regi Sicilie

scriberent, nec ab ipso litteras, velut a rege aut sub premissis in-

titulatione, denominatione vel impressione reciperent, neve in eum
ut in Sicilie regem intenderent, nec cum armis vel sine armis, facto

vel verbo, aut alias quomodolibet ad turbandam ecclesie Komane
pacem vel contra predictum regem Sicilie prestarent ei auxilium,

consilium vel favorem. Specialiter autem marchionibus , comitibus,

baronibus, civitatibus, communitatibus et universitatibus castrorum,

villarum et quorumcumque locorum Italie prohibuimus expresse, ne
ipsius Conradini dominio vel regimini se supponerent aut eum vel

pro eo seu in favorem ipsius, alium in potestatem admitterent, vel

rectorem, quocumque nomine censeatur, vel ei sive alii pro ipso,

aut in favorem ipsius, dominium, aut posse aliquod in se, terras aut

suos districtus quocumque ingenio aut machinatione concederent,

nec societatem, conjurationem seu fedus aliquod inire presumerent
cum eodem aut alio in auxilium vel favorem ipsius. Illos vero, qui

contra premissa vel aliquod premissorum, per se vel per alium, quo-

cumque dolo, arte vel machinatione facerent, cujuscumque forent

preeminentie , dignitatis aut status, excommunicationis sententiam,

quam extunc in eos tulimus, incurrere voluimus ipso facto. Aperte

quoque prediximus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et

aliis inferioris gradus prelatis, quod, si contra premissa venire pre-

sumerent, eos omni ecclesiastice dignitatis privaremus honore, prout

nobis facti qualitas et justitia suaderet. Keliquos autem clericos non
prelationis officium, sed forsan dignitates personatus aut alia quevis

ecclesiastica beneficia obtinentes et obtentis privare et ad alia ob-

tinenda inhabiles reddere curaremus. Laicis vero cujuscumque pree-

minentie, dignitatis aut status, et precipue temporali jurisdictioni

ejusdem ecclesie Komane subjectis expresse denuntiavimus, quod, si

hujusmodi nostram inhibitionem contra eam, per se vel per alium

temere veniendo, exacta diligentia non servarent, ipsos omnibus
feudis et aliis, que ab ecclesiis ecclesiasticisve personis forsitan ob-

tinerent, privare ac vassallos eorum, si quos haberent, absolvere

curaremus a fidelitatis juramento, quo tenerentur eisdem et per-

sonis ipsorum citra periculum mortis et mutilationis expositis, sic

exponeremus bona etiam eorumdem, ut illa liceret cuilibet occupare.

Civitates quoque, communitates et universitates quaslibet, que pre-

fatam prohibitionem nostram violare quocumque dolo, ingenio, arte

vel machinatione temptarent, voluimus interdicti sententie subjacere.

Cumque prefatus Conradinus precepta, inhibitiones et comminationes
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hujusmodi presumptuose contempneus et nequaquam abstinens a

premissis, suos in Tuscia cliceretur vicarios ordinasse ac, Sicilie se

regem intitulans, litteris uteretur sub intitulatione ac impressione

predictis, et, ut terram in dicti regis prejudicium commoveret, scan-

dala suscitaret, ecclesie turbaret pacem, pro Sicilie rege se gerens,

velut rex Sicilie dicti regni partiretur officia, officiales institueret,

multos sollicitaret , aliquos promissionibus alliceret, nonnullis privi-

legia indulgeret, quampluribus etiani dona in eodem regno conce-

deret, sicut litterarum et privilegiorum hujusmodi, que ad manus
nostras devenerunt, nos certos reddidit de predictis inspectio. Nos
considerantes

,
quod ad tantam cohibendam audaciam prohibitione

sola nos non oportobat esse contentos, sed et penam transgresso-

ribus justam inferre, universas et singulas inhibitiones , denuntia-

tiones, comminationes et sententias memoratas, de predictorum fra-

trum consilio, in die cene domini. nuper preterito, pontificatus nostri

anno terti6, in hac eadem Viterbiensi ecclesia, presente tunc multi-

tudine fidelium copiosa, omnes illos, qui, contra easdem inhibitiones,

denuntiationes et comminationes temere veniendo, in sententias

prefatas inciderant ac specialiter Podii Bonizi et Sancti Miniati ca-

strorum incolas, Vulterane diocesis, qui spretis predictis nostris inhi-

bitionibus et denuntiationibus ejusdem Conradini fautores et nuntios

receperant, denuntiavimus prehbatas sententias incurrisse, ipsos

nichilominus tunc de novo excommunicationis et castra predicta

interdicti sententiis supponentes et predicentes aperte, nos adversus

eos, nisi memoratos fautores et nuntios, infra quindecim dies post

instans tunc festum Eesurrectionis dominice, de predictis castris

eicerent, ipsos nunquam receptaturi seu receptm'i postmodum et a

nominati Conradini favore omnino desisterent, gravius spiritualiter

et temporahter, prout fore putaremus expediens, processuros. Memo-
rato quoque Conradino iterato de ipsorum fratrum consilio districte

precepimus, ut, a premissis omnino abstinens similia nullo unquam
tempore attemptaret. AHoquin ipsum extunc excommunicationis sen-

tentia innodantes, citavimus eum peremptorie, quod infra festum

beatorum apostolorum Petri et Pauli, tunc primo venturum, quod

pro peremptorio sibi termino assignavimus, per se vel per procura-

torem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato apostoHco se con-

spectui presentaret, responsurus super predictis processibus et nostris

ac ejusdem ecclesie beneplacitis pariturus. AHoquin extunc, ipsius

non obstante absentia, procederemus gravius contra eum, prout vi-

deremus expediens ac justitia postularet. Et quia ejusdem Conradini

presumptuosa temeritas fautorumque suorum manifestis indiciis re-

velata malitia, ipsos nobis tam ex cauais premissis, quam ex aliis

de turbatione status ItaHe reddebant manifesta ratione suspectos,

nos de ipsorum fratrum consiHo, in festo Ascensionis dominice trans-
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acto novissime, in eadem Viterbiensi ecclesia, multitudine ibi pre-

sente fidelium, eidem Conradino ingressum Italie curavimus inhibere

districtius, eo tamen salvo, quod, si ad nostram presentiam infra

terminum, quem ad hoc sibi duxeramus, ut predicitur, prefigendum

personaliter et pacifice venire vellet, mandatis apostolicis pariturus,

et super hoc nos precertificaret tempore oportuno, ita studeremus

providere negotio, quod securug eidem ac nostris et ecclesie fidelibus

non suspectus ad sedem eandem pateret accessus. Quod si aliter contra

mandatum nostrum et sedis ipsius, Lombardiam vel alias partes

Italie intrare vel capitaneum, aut militiam seu aliam quamcumque
gentem illuc destinare presumeret, nos tam ipsum Conradinum,
quam omnes illos, qui cum eo venirent taliter vel pro ipso, nec

non et omnes illos
,

qui eum aut venientes pro eo reciperent seu

ad ipsorum adventum vel transitum eis per se vel per alium darent

consilium, auxilium vel favorem publicum vel occultum, extunc ex-

communicationis sententia duximus innodandos. Cum autem idem
Conradinus prefatas nostras inhibitiones, comminationes et sententias

contempnendo, non solum a predictis, sibi tam sollempniter , tam
manifeste ac seriose prohibitis abstinere contempserit, se falso ac

temere gerendo pro rege Sicilie, utendo sigillo, intitulatione ac de-

nominatione premissis, et cum perseeutoribus ecclesie ac regis Sicilie

predictorum se in diversis mundi partibus in eorumdem ecclesie ac

regis prejudicium et pacifici status Italie turbationem, variis factio-

nibus implicando, verum etiam contemptui contemptum accumulans

et suos graves excessus gravioribus aggravans, in tantam proruperit

aperte presumptionis audaciam, quod Veronensem civitatem cum
militia, elapso dudum dicte citationis termino, intrare presumpsit,

se ultra velle progredi comminans et ad regni ejusdem invasionem
intendere nimis presumptuose proclamans, nos debita meditatione

pensantes, quod impunitas ausum parit, ausus excessum, ac inten-

dentes ausibus ejus tam gravibus antidotum debite repressionis op-

ponere condigneque castigationis penam suis excessibus adhibere,

presertim, cum ex premissis liquido pateat, quod in eo malitia etatis

terminos non solum prevenit, sed excedit, eundem Conradinum pro

eo, quod non solum a prohibitis sibi non abstinens, sed similia

immo prioribus etiam longe pejora committens, inhibitiones , com-
minationes et sententias predictas contempnere non expavit, contra

eas taliter et alias etiam multipHciter veniendo, sicut facti evidentia

publicat, et communis notitia publice protestatur, ipsam de predi-

ctorum fratrum consilio denuntiamus latam in eum per nos, ut

premittitur, excommunicationis sententiam incurrisse de novo nichilo-

minus ex eisdem causis excommunicantes eundem ac omnes et

singulos, si qui se ad prestandum ei super premissis imperio sive

regno, auxilium, consilium vel favorem juramenti vinculo astrinxe-
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ruiit, denuntiantes juramento hujusmocli non teneri et ab observa-

tione ipsius eos nicliilominus absolventes, et, si forsan in liujusmodi

propositi seu obligationis prosecutione perstiterint, exnunc excom-
municantes eosdem. Memorato insuper Conradino expresse ac di-

stricte mandamus, ut infra mensem computandum exnunc de Ve-
rona et tota Italia cum omni sua gente omnino discedat, nec de

imperio vel Italia et specialiter de regno Sicilie aut aliqua parte

ipsius, in qua eum sicut per sententiam felicis recordationis Inno-

centii pape, predecessoris nostri, contra eundem avum ipsius latam,

in concilio Lugdunensi evidenter constat. declaramus apei^te jus

aliquod non habere, se de cetero per se vel per alium aliquatenus

intromittat aut aliquid in hiis. que ad imperium vel regnum pre-

dicta pertinent, contra easdem inhibitiones nostras quomodolibet

attemptare presumat. AHoquin ipsum regno Jerosolimitano et omni
jure, si quod habet in eo, apostolica exnunc auctoritate privamus

et vassallos ejus, ubilibet constitutos, ab omni juramento fideUtatis

absolvimus, si quo tenentur eidem. Omnes vero et singulos, qui

eidem Conradino in predictis prestiterint auxilium, consilium vel

favorem et speciaUter . . . ducem Bawarie, . . comitem TyroU, Bo-
sum de Dovaria, Manfredum Malet, qui se comitem camerarium
nominabat, et Conradum Trinza, quos notorium est ipsi Conradino

in predictis assistere ipsumque fovere . . . potestatem etiam . . .,

capitaneum, consiUarios ac singulos officiales et cives predicte civi-

tatis Veronensis, qui Ucet per syndicum, ad hoc speciaUter et legi-

time ordinatum, nostris et ecclesie mandatis parere juraverint, tamen
eundem Conradinum cum gente saa ceterosque marchiones, comites,

barones et aUos, cujuscumque sint dignitatis aut status, qui ejus

nuntios seu Utteras contra predictas inhibitiones nostras veniendo

ausu temerario receperunt seu aUas prestiterunt ei consiUum,

auxilium vel favorem, excommunicationis, ipsam autem civitatem

Veronensem et cetera castra, civitates et loca, que predictas

nostras inhibitiones contra ipsos faciendo hactenus contempse-

runt, interdicti dechiramus sententiis subjacere ac nichilominus

de novo ex eisdem causis, ac exigente aucta eorum ex tanti tem-
poris continuatione pertidia, simiUbus sententiis innodamus. Speci-

aUter autem terram memorati ducis et districtum ejusdem civitatis

Veronensis, nisi infra duos menses prorsus a Conradini ejusdem
in premissis favore desistant, ecclesiastico exnunc supponimus in-

terdicto. Cives vero et incolas predicte civitatis Veronensis et o-

mnes marchiones, comites,barones et aUos quosUbet, cujuscumque

sint dignitatis aut status, qui eundem Conradinum aut ejus capi-

taneum vel militiam seu quamcumque aUam gentem pro ipso, de

cetero in aUqua parte ItaUe contra easdem nostras sententias. in-

hibitiones seu comrainationes receperint, omnibus privilegiis, indul-
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gentiis et gratiis qnibnscumque , ab apostolica sede obtentis, ex-

nunc apostoliea auctoritate privantes , ipsos manere decernimus

omni olficio et lionore privatos. Ita quod nullus eorum in pote-

statem, capitaneum seu rectorem aut ad alia quecumque officia vel

lionores possit assumi, et si aliqui eorum assumpti fuerint, sententie

late per ipsos, si judices et instrumenta confecta, si tabelliones fu-

erint vel si quecumque officia gesserint, omnia, que per ipsos vel

eorum auctoritate seu ministerio in judicio vel extra fieri seu geri

contigerit, car(Te decernimus omni robore firmitatis et nullius pe-

nitus esse momenti. Et nichilominus personas eorum citra mortis

et mutilationis periculum, nec non et bona mobilia exponimus,

impune ab omnibus ac libere capienda, predictos insuper Veronenses

monemus et eis districte precipimus, ut, infra mensem dictum Con-
radinum et gentem suam repellentes, ab ipsius prorsus favore de-

sistant. Alioqnin civitatem Veronensem pontificali dignitate, clericos

vero ipsius incolas, quibuslibet dignitatibus et beneficiis ecclesia-

sticis obtentis, privare curabimus et reddere inhabiles ad alia ob-

tinenda, prout facti suadebit qnalitas et viderimus expedire. Ad-
versus alia etiam castra, civitates et loca Italie, que dictos Conra-

dinum vel capitaneum sen gentem suam, ut premittitur, contra

nostras inhibitiones, comminationes et sententias deinceps recepe-

rint, ad similes privationum penas, pront expediens fore putabimus,

processnri. Ut auteni hujusmodi noster processus ad commnnem
omninm notitiam deducatnr, cartas sive membranas, processnm con-

tinentes enndem, in prefate majoris ecclesie Viterbiensis appendi
vel affigi hostiis sive superliminaribus faciemus, que processum
ipsnm suo quasi sonoro preconio et patulo indicio pnblicabunt.

Ita qnod idem Conradinus' et alii, qnos processus ipse contingit,

nuilam postea possint excusationem pretendere, quod ad eos talis

processns non pervenerit, vel quod ignorarint eundem, cnm non sit

verisimile remanere qnoad ipsos incognitum vel occultum, qnod tam
patenter omnibns publicatur. Actnm in prefata majori ecclesia Vi-

terbiensi in die dedicationis basilice beatorum apostolornm Petri et

Panli, pontificatns nostri anno tertio.

20.

Clemens IV. excommunicat omnes
^ qui Conradino adherent et

contra Carolum regem Sicilie conjuraverunt. cf. Nr. 603. Viterbii^

1268, Febr. 28.

Ad futuram rei memoriam. Dira vulnera sevis manibus tyran-

norum ecclesie Eomane snisqne dndum inflicta fidelibus, nondnm
remedia plene consolidationis adepta in medio nostrornm viscerum

cum doloris acerbitate sentimns eoque fit nobis illornm dolor acer-
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bior, quo pestilentmm impietas, quietis impatiens, recentes plagas

veteribus superinfligere satagens, ferventiori conatu pacificum statum
ipsius ecclesie dictorumque fidelium nititur perturbare. Non enim
nec sentiri nec oblivionis possunt subjacere defectui persecutiones

innumere, quibus quondam Fridericus et ejus dampnata progenies

in eandem ecclesiam et terram ipsius dampnabili temeritate cras-

santes, illam, que tanquam mitis et benigna mater dictum Fride-

ricum oportunis temporibus foverat et promoverat diligenter ut

filium seque pro ipso in plenitudine liberalitatis effuderat, sibi pro

bono malum et pro dilectione odium rependendo, longis temporibus

immaniter afflixerunt ipsorumque durante t^rrannide, quantum in

regno Siciiie, salutis cultu postposito discrimen successerit animarum,
spoliatis ecclesiis, ejectis eorum prelatis et in exilium traditis, in-

nocentum effuso sanguine direptisque substantiis devotorum, gesta

preterita, que perpetuam sui reliquere memoriam, manifestant cum-
que ipsi velut infelices et in ruinam positi super innocentes elatis

cornibus exultarent, demum non advertentes, cjuod omnis iniquitas

in se reversa colliditur, de doli et nequitie semine fructum mestitie

collegerunt. Nam deus ultionum dominus, auditis oppressorum cla-

moribus, eorum afflictiones ex alto respiciens, eandem ecclesiam ab

ipsius Friderici et filiorum ejus rabie, ipsis de medio, quo decuit,

fine sublatis misericorditer liberavit. Kegno predicto per ministerium

carissimi in Christo filii nostri C(aroli) Sicilie regis illustris, suf-

fragante scilicet divine potentie dextera et apostolice sedis auxilio

erepto de manibus impiorum. Verumtamen de stirpe colubri nuper
erumpens, Eegulus adolescens, Conradinus videlicet, maledictionis

alumpnus, qui veluti ramusculus pestilens, malitiam suam de ne-

quam arboris radice contraxit suo spiritu vel alieno seductus, et se

regem Sicilie fatua et falsa fictione denominans, contra nostram

prohibitionem expressam, presumpsit intrare Veronam, et exinde

transtulit se Papiam ac ulteriorem progressum versus Urbem aut

regnum predictum, sicut accepimus, comminatur. Et licet ipsum ac

omnes illos, qui ei prebuerunt aut prebent vel prebebunt consilium,

auxilium vel favorem, excommunicationis sententia duxerimus inno-

dandos et loca, in quibus eum recipi contingeret, ecclesiastico sup-

posuerimus interdicto, quia tamen, quod est horrendum auditu,

nostris est auribus intimatum, quod aliqui de Campania, Maritima,

Marchia etiam Anconitana, ducatu Spoletano, Patrimonio beati Petri

in Tuscia et aHis locis, tam adjacentibus quam remotis, cum viris

pestilentibus et dampnatis, Galvanno Lancee, Conrado de Antiochia,

Johanne de Marerio et nonnullis aliis proditoribus memorati regis

et nostris conjurationes, pacta, societates et confederationes inire

non vitato proditionis crimine presumpserunt, se ad vexationem

eorumdem regis et regni suorumque fidelium accingentes, dignum
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duximus apostolice manum auctoritatis oJDponere contra eos , ut

penas suis condignas reatibus pertimentes, a tanti erroris devio

retrahantur, vel si obstinati fuerint, dampnum perpetuo defleant,

quod suis culpis exigentibus meruerunt. Unde cum eundem regem
strenuum nostri redemptoris athletam et indefessum ejusdem ec-

clesie pugilem, sicut nostri pupillam oculi custodire, ac idem regnum,
quod a nobis et eadem ecclesia tenet in feudum, plenis defendere

studiis intendamus, in omnes illos, qui regnum ipsum invaserint

vel invadi procuraverint ab aliis aut invasoribus impendere pre-

sumpserint consilium, auxilium vel favorem publice vel occulte,

latas olim in eos, et terras eorum excommunicationis et interdicti

sententias confirmantes, et eas auctoritate presentium innovantes,

nichilominus excommunicamus et anathematizamus eosdem eorum-
que terras simili subicimus interdicto, ab eorum quoque subjectione

suos subditos eximentes, ipsos a juramento, quo eis astricti tenentur,

absolvimus, quandiu in sua malitia perdurarint et donec ad aposto-

lice sedis arbitrium satisfecerint de commissis. In eos vero, qui

ejusdem ecclesie sunt subjecti dominio temporali, preter penas pre-

dictas animadvertere gravius intendentes, ipsos, tanquam reos lese

majestatis et ejusdem ecclesie proditores, ab omnibus terris ejusdem
ecclesie in perpetuum relegatos, bonorumque suorum omnium amis-

sione mulctamus, ea nostro et ipsius ecclesie dominio applicantes.

Personas autem eorum, quas ubilibet in terris ecclesie inveniri con-

tigerit, omnibus Christi fidelibus citra mortis vel mutilationis peri-

culum exponimus capiendas, contra posteritatem eorum, clericos

etiam eorumdem filios et nepotes ad beneficiorum suorum, tam
habitorum quam habendorum, privationem auctore domino proces-

suri, prout decere viderimus et crediderimus expedire. Datum Vi-

terbii, III. kal. Martii anno quarto.

21.

Clemens IV. significat universis episcopis^ per Tusciam consti-

tutis^ omnes excessus Conradini et mandat, ut processus^ contra eun-

dem habitos^ diebus dominicis et feslivis pulsatis campanis publicent.

cf. Nr. 639. ViterUi, 1268 Aug. 6.

Universis episcopis per l\isciam constitutis. Quam propenso
consilio, quam justo judicio felicis recordationis Innocentius papa,
predecessor noster, quondam Fridericum, olim Eomanorum impera-
torem, suis exigentibus culpis enormibus et manifestis excessibus,

imperiahs honore soHi et regno Sicilie incommutabili diffinitione,

generaH concilio congregato Lugduni approbante, apostolice sedi,

prout spectabat ad ipsam, ejusdem regni dispositione servata pri-
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varit, in oiiinem terram exisse ac in fines orbis terre credimus di-

vulgatum. Nec minus patere credimus, quod licet idem Fridericus

sic juste, sic exacta maturitate, predictis imperio et regno privatus,

in sua pertinacia sententie privationis hujus parere contempnens,
eadem imperium et regnum detinuerit occupata, licet preter ipsum
quondam Conradus, natus ipsius, et demum olim Manfredus ejusdem
Friderici, ut dicitur, filius, idem regnum presumptione temeraria

occuparint. Nos tamen oportunitate captata, tractatum de regno
predicto per felicis recordationis Urbanum papam. predecessorem

nostrum, inceptum, de fratrum nostrorum consilio prosequentes,

regnum ipsuni carissimo in Christo filio nostro Carolo, Sicilie regi

illustri, sub certis conditioi^ibus tam ecclesie, quam incolis regni

ejusdem accomodis duximas concedendum. Qui divino fretus auxiho,

celeriter de dicto Manfredo triumphans, reginim ipsum non sohim

feliciter, sed mirabihter acquisivit. Quia vero Conradinus, memorati
Conradi fihus, quamc^uam ei ex premissis aperte Hquere debeat,

quod in regno predicto nec juris ahcujus colorem pretendere, nec

jus sibi possit ahquod vendicare, tanien, que jam memoratus pre-

decessor Innocentius de privatione, quam nos de concessione hujus-

modi ejusdem regjii deliberatione provida fecisse dinoscimus, in-

fringere ausu temerario satagens, predictinn regnum sibi tamquam
proprium iutitulabat, pro ipsius se rege gerebat, scribendo et no-

minando se regem Sicihe, distribuendo et concedendo regni ejusdem

officia, varias concessiones faciendo in ipso et nonnuhis in eo pri-

vilegia coiicedendo, iteni quia cum ahquibus inimicis ecclesie Lom-
bardis, Marchianis et Apuhs, ihicitis commerciis se immiscens et

scelestas iniens factioiies, turbare pacem ecclesie ac in nostrum,

ecclesie ipsius et memorati regis prejudicium et discrimen commo-
vere popuhmi nitebatm-, quamphires soUicitans, multos promissis

alhciens et nonnuHos concessionibus diversis inducens, item quia

sue presumptionis ambitum ad imperii Konuini culmen extendens,

obtinere idem imperium nitebatur, super quo adeo processit sue

presumptionis temeritas, quod suos in Tuscia vicarios ordinavit,

frequenter ipsum pubhce ac sohempniter. de fratrum nostrorum

consiho, monuimus sub pena excommunicationis, quam, si secus fa-

ceret, extunc tuhmus in eundeni, ut a premissis penitus abstineret

nec simiha uho unquam tempore attemptaret. Iteni citavimus eum,

ut infra certum terminum, quem si])i perem])torium duximus assi-

gnandum, per se vel per procuratorem ydoneum apostohco se con-

spectui presentaret, responsurus super dictis^ excesMl)us et nostris

ac ejusdem ecclesie benephicitis pariturus. Ahoquin extunc proce-

deremus gravius contra eum, i])sius abscntia non obstante. Iteni

quia ipsius C(onradini) suorumque fautorum aperte reserata mahtia

ipsos de turbatione Itahe reddebat manifeste suspectos, eidem in-
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gressum Italie duxiiiius districtius inliibeudum, publice prediceiites,

quod, si ad iiostram presentiam infra predictum terminum vellet

venire, pacifice mandatis apostolicis pariturus nos ita provideremus

negotio, dummodo nos opportuno precertificaret tempore, quo se-

curius sibi et nostris ac ecclesie fidelibus non suspectus pateret

accessus. Et si aJiter contra mandatum nostrum Lombardiam vel

alias partes Italie intrare vel capitaneum aut militiam seu aliam

quamcumque gentem destinare presumeret, nos tam ipsum C(on-

radinum) quam eos, qui taliter pro eo venirent vel cum ipso, nec

non et omnes illos, qui eum aut venientes pro eo reciperent, seu,

ad ipsorum adventum vel transitum, eis per se vel per alium da-

rent consilium, auxilium vel favorem, publicum vel occultum, ex-

communicationis sententia duximus innodandos.

Item qaia idem C(onradinus) contra inliibitiones et precepta

nostra temere veniendo ac se gerendo multipliciter pro rege Sicilie,

Veronam cum miiitia venire presumpsit, eum denuntiavimus predictas

excommunicationis se]itentiasincurrisse,de novo excommunicantes eun-

dem. Item omnes et singulos, qui se ad prestandum eidem C(onradino)

super premissis imperio sive regno auxilium, consilium vel favorem
juramenti vinculo astrinxerunt, denuntiantes juramento hujusmodi

non teneri et ab observatione ipsius eos nicbilominus absolventes,

si forsan in liujusmodi propositi «eu obligationis prosecutione per-

sisterent, ipsos excommunicationis sententie, quam extunc tulimus,

decrevimus subjacere. Item quia idem C(onradinus) mandato nostro

sibi facto ex causis legitimis, ut infra certum tempus de Verona
et tota Italia cum omni sua gente discederet nec de imperio vel

Italia, et specialiter de regno Sicilie, in quo eum, sicut premisimus,

constat, et nos nichilominus declaravimus, jus aliquod non habere,

se intromitteret
,

parere contempsit, ipsuni regno Jerosolimitano

privavimus et omni jure, si quod habebat in illo, et vasallos ejus

ubilibet constitutos ab omni juramento fidelitatis absolvimus, si

quo tenentur eidem. Item quia postmodum contemptis nostris pre-

missis monitionibus, inhibitionibus et ]n'eceptis, Papiam veniens et

aliquorum devotorum ecclesie terram invadens, iterato monitus a

premissis desistere et ad nostra mandata infra tempua specialiter

ei ad hoc prefixum redire contumaciter non curavit, ipsum de pre-

dictorum fratrum consilio reddidimus omni tempore ineligibilem et

prorsus inhabilem ad regnum quodlibet vel imperium obtinendum.

Et nichilominus privavimus eum omnibus feudis et juribus quibus-

cumque, si qua forsan a quibuslibet ecclesiis obtineret. Item ipsius